در مجموع در نظر گرفتن ویژگی‌های صوری و به خصوص ویژگی‌های آوایی در ترجمه شعر، چنان‌که نشان دادیم، از ملزومات ترجمه است. موفقیت مترجم در ترجمه شعر حافظ در گرو توجه همه جانبه او به ویژگی‌های معنایی، واژگانی، فرهنگی، آوایی و ... است، زیرا در شعر شاعران بزرگ هزار نکته باریک‌تر از موجود دارد که معنا، تنها یکی از آن‌هاست.

Bibliography

- Abolghasemi, M. (1384/2005). *Dasture Tarikhe Mokhtasare Zabane Farsi* [A Short Historical Grammar of Persian Language]. 4th impression. Tehran: SAMT Publications.
- Ahmadi, B. (1382/2003). *Sakhtar va Tavile Matn* [Structure and Interpretation of The Text]. 6th impression, Tehran: Markaz Publications.
- Barkhudarov, L. S. (1975). *Jazik i Perevod* [Language and Translation]. Moscow: Mezhdunarodnye Otnoshenia Publications.

- Barzegar Khaleghi, M. R. (1388/2009). *Shakhe Nabate Hafez* [A Lump of Sugar Candy From Hafez]. 4th impression. Tehran: Zavvar Publications.
- Beloshapkova, V. A. et al. (1989). *Sovremennij Russkij Jazik* [Contemporary Russian Language]. 2nd impression. Moscow: Vyshaya Shkola Publications.
- Hoseini, S. (1375/1996). *Nazari be Tarjome* [Introduction to Translation]. Tehran: Nilufar Publications.
- Khazaeefar, A. (1386/2007). *Tarjomeye Motune Adabi* (A Textbook of Literary Translation). 5th impression, Tehran: SAMT Publications.
- Lotfipour Saedi, K. (1385/2006). *Daramadi be Osul va Raveshe Tarjome* [an Introduction to Principles of Translation]. 7th impression, Tehran: Nashre Daneshgahi Publications.
- Meshkatoddini, M. (1384/2005). *Tosif va Amuzeshe Zabane Farsi* [Introduction to Aspects of the Persian Language]. 2nd impression. Mashhad: Ferdowsi University of Mashhad Publications.
- Mokhtari Ardekani, M. A. (1375/1996). *Hefdah Gofar Dar Osul, Raveshe va Naghde Tarjome* [Seventeen Articles in Theory, Practice and criticism of Translation]. Tehran: Rahnama Publications.
- . (1386/2007). *Estareeye Tarjome* [Metaphor of Translation]. Kerman: Publications of Shahid Bahonar University of Kerma publication.
- Natel Khanlari, P. (1345/ 1966). *Vazne Shere Farsi* [Rhythm of Persian Poetry]. Tehran: Bonyade Farhange Tehran Publications.
- Safavi, K. (1373/1994). *Az zabanshenasi be adabiat* [From Linguistics to Literature]. Tehran: Cheshme Publications.
- Shirazi, S. M. (1383/2004). *Divane Hafez* [Divan of Hafez]. 5th impression, Tehran: Honarvar Publications.
- Vahidian Kamyar, T. (1386/2007). *Vazn va Ghafieye Shere Farsi* [Rhythm and Rime of Persian Poetry]. 7th impression. Tehtan: University Publication Center.
- Vinogradov, V. S. (2001). *Vvedenie v Perevodovedenie* [Introduction to Translatology].